

Kurjer Czesztochowski

RENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI

miesięcznie 6.00 mk. z odnośnieniem 6.50, poczta 6.50

Adres Redakcji i Administracji

CZĘSTOCHOWA, ul. MARJI 4 TELEFON № 4.

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, redakcją nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

CENA OGŁOSZEŃ.

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub tego miejsce 2.00 fen., druga i trzecia 1.50 fen., czwarta 0.75 fen.

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk za wiersz. Nekrologi mk. 1.50 za w. rsz. Drobnie ogłoszenia — po 20 fen. za wyraz.

Co zdziałał geszefciarz wiedeński—Biliński.

Cała jego działalność jest karygodna.

Korespondencja własna „Kurjera Czesztochowskiego”.

WARSZAWA, 16.12. Wielkie wrażenie wywołało tu oświadczenie posła St. Głabińskiego, wygłoszone na wiecu Zw. L. Nar.

Według posła Głabińskiego cała działalność Bilińskiego, jako ministra skarbu jest karygodna. Obniżenie wartości marki polskiej w sposób sztuczny na korzyść korony, nie podniosło wartości faktycznej korony, a ułatwiło tylko spekulantom giełdowym wzbogacenie się.

Jednocześnie „Gazeta Warsz.” zapytuje ministerjum skarbu, ile w tem jest prawdy, że b. minister Biliński sprzedał do Szwajcarii partję ropy żądając zapłaty w koronach, wskutek czego korona au-

strjacka tak nagle podskoczyła na pożytek kapitałów wiedeńskich.

Oto co zdziałał „świecisty specjalista”, którego pewni politycy aż z Wiednia sprowadzili do Warszawy, otaczając go aureolą wielkości. Bardzo szybko Warszawa przekonała się, że należało usłuchać głosów ostrzegawczych tej samej „Gaz. Warszawskiej” i „Gaz. Por.”, które tak ostro występowały przeciw powierzeniu teki ministra skarbu temu geszefciarzowi wiedeńskiemu.

Stary lis usiłuje zwałić winę na innych, jednakże korona austriacka zawsze w takich wypadkach wychodzi na wierzch.

—(x)—

Nietakt naszych posłów.

Kiedy przed rokiem czyniliśmy przygotowania do mających się odbyć wyborów do Sejmu ustawodawczego przy układaniu list wyborczych przesyłał chrześcijański, widząc brak zgody i jedności pomiędzy grupowaniami, stojącymi nawet na gruncie narodowym i nie chcąc wprowadzać jeszcze większego zamętu, zgodziliśmy się w imię dobra ogólnego i miłości Ojczyzny, głosować na kandydatów postawionych przez stronnictwo N. Z. R. Dlatego też uważamy ich nie jako posłów stronnictwa N. Z. R., ale jako ogólnie robotniczych chrześcijańskich narodowych. Tymczasem posłowie ci widać nie uważają nas za swoich wyborców, jak to w ubiegłą niedzielę można było wywnioskować z ich przemówień, jako też i powziętej rezolucji.

Związki robotników chrześcijańskich zapowiedziały również swoje zebranie na tę niedzielę, o czem ogłaszaliśmy w prasie, jak również zawiadomiliśmy według istniejących przepisów Policję. Jednakże pp. posłowie również zwołałi wiec, na tę samą godzinę w naszej sali, wobec czego odłożyliśmy nasze zebranie do przyszłej niedzieli.

Na skutek naszych zapowiedzi o mającym się odbyć w sali „Ogniska” zebraniu rob. chrześcijańskich sala „Ogniska” wypełniła się po brzegi. Po wysłuchaniu wywodów pp. posłów robotnicy nasi ze zawiśniami usłyszeli rezolucję wiecu, która brzmiała: „Proletariat polski zebrał na wiecu N. Z. R. i. d.” a o nas ani mru mru! Niechże posłowie nasi wiedzą i pamiętają, że my głosowaliśmy na nich na ogólnych wiecach mech też nas mają na względzie, bo my nie życzymy sobie wcale by nas uważano za członków N. Z. R. my bowiem mamy swoje narodowe i katolickie przekonania. My wierzymy święcie, że wszelkie zagadnienia robotnicze, polityczne, społeczne i gospodarcze można skutecznie i z pożytkiem rozwiązać tylko na podstawie zasad sprawiedliwości chrześcijańskiej, pamiętając na słowa Chrystusowe: „Jam jest droga, prawda i żywot, kto za mną idzie, nie chodzi w ciemnościach, ale będzie miał światło żywota”.

Antoni Spiechowicz.
Członek Zw. rob. chrz.

Szkola świecka w Częstochowie.

(dokończenie).

Szkola więc, jako czynnik uzupełniający pracę rodzicielską nad dzieckiem, ma przyswoić sobie wszystkie te same ideały, jakimi dziecko karmi swego ducha pod strzechą rodzicielską. Ponieważ przeto znaczna większość narodu należy do Kościoła katolickiego, ponieważ nie gdzie indziej jak na łonie matki-katolickiej wychowuje się dziecko na przyszłego obywatela Ojczyzny — Jej nadziei i chwały — ponieważ też i całe domowe życie dziecka przestąpięte jest atmosferą zasad Kościoła katolickiego — dlatego też i szkoła, której zadaniem jest kształcić umysł, uszlachetniać serce, harmonijnie rozwijać wszystkie władze ducha, musi — jako dalszy etap domowego wychowania, jako podpora pracy rodzicielskiej nad dzieckiem — nie inaczej kształcić umysł dziecka, nie inaczej wpływać na wychowanie młodzieży tylko tak, jak to czyni ogół rodzin, którego dzieci uczęszczają do szkoły, inaczej bowiem szkoła nie będzie w życiu narodu czynnikiem twórczym lecz destrukcyjnym, be-

dzie polipem na żywym jego organizmie, klinem, który dokona jego rozkładu. Ze przeto przeważająca część narodu jest religij. katolickiej, dlatego też dla tej części narodu niech będzie szkoła katolicka, a w imię sprawiedliwości i tolerancji, dla odnośnych wyznań — własne szkoły wyznaniowe. Społeczeństwo polsko-katolickie, uświadomione, czem jest szkoła, domaga się po wielokroć razy szkoły katolickiej, zakłada protest przeciw zakusom wprowadzenia rozdzwiku w wychowaniu szkolnym i domowym i robienia niebezpiecznych eksperymentów z duszą dziecka.

Takiej szkoły wyznaniowej domaga się też nowe prawodawstwo kościelne, które w kan. 1374 zabrania posyłania dzieci do szkół bądź to niekatolickich, bądź też neutralnych, czy mieszanych, z wyjątkiem konieczności, o której tylko sam biskup rozstrzyga. I słusznie, bo w każdym niemal przedmiocie, wykładanym w szkole, są takie zagadnienia, że nauczyciel, w rozmaitem oświeceniu, stoso-

wnie do swych przekonań religijnych, może je podać i wytłumaczyć, obrazając tem religijne uczucia ucznia i wprowadzając go w świat wątpliwości, pierwiej, niż ten zdołał jeszcze objąć całokształt wiary i dojść do rzeczowego krytycyzmu; bo taka szkoła — szkoła bezzwaniowa a nawet i mieszana — nie kształci należyte umysłu młodzieży, a wskutek tego mamy tyle cherlaków ducha, tyle spaczonych charakterów, tyle dyletantyzmu naukowego w szacie pustych frazesów, tyle bezpowrotnie straconych istnień ludzkich, tyle ignorancji religijnej, tyle sobkostwa, i wstępnego egoizmu. I dlatego Kościół — Wychowawca i Piastun narodów — musi stać na straży swych ideałów, a dbając o dobro dusz, musi się domagać, by szkoła dostosowywała się w nauczaniu dzieci i młodzieży katolickiej do tego światopoglądu. Kościół jednak, zastrzegam się, nie chce — broń Boże — by szkoły były klerykalne, by wychowanie młodzieży było oddane jedynie tylko w ręce duchowieństwa z pominięciem w nauczaniu i wychowaniu ludzi świeckich. Nie. Ksiądz w szkole, w Radzie lub Dozorze szkolnym, jako specjalista fachowiec, ma uczyć dzieci zasad wiary katolickiej, ma czuwać, by sprawa wykładu religji i wychowania była prowadzona w duchu katolickim. Ksiądz w szkole, jako nauczyciel religji jest równym wszystkim nauczycielom, niema tu i nie może być żadnego „nad” jest on względem swych kolegów równym im towarzyszem w pracy zawodowej — w sprawie tylko duszpasterstwa szkolnego kapłan stoi i stać musi ponad nauczycielstwem i w tej dziedzinie i tylko w tej rozciga się jego zwierzchnictwo — tam jest on pasterzem i uczniów i nauczycielstwa.

W końcu, jeżeli dotychczas skrupowani byliśmy wczami i mimo to, staraliśmy się o szkołę wyznaniową — katolicką — to dziś, gdy pękły kordony, opadły wieży, a biały orzeł wzbil się już ponad piastowską spuścizną i w orlim swym wzroku jednoczy dzielnice dotychczas rozdarte, a Polska, po stuletniej niewoli, wstaje z letargu i, w pełni majestatu, dostojna, wielka, potężna i niepodległa niesie nam dawno wymarzoną, a w natchnieniu wieszczów wyśpiewaną wolność, to nie już nas nie zmusza do pozostawiania Jej szkoły wspólnej, zaprowadzonej na naszych ziemiach przez obce a wrogie nam rządy. Naród polski, jest narodem nawskroś katolickim, on chce i domaga się szkoły katolickiej, a różnym znachorom naukowym on powie — wara! Naród jest cierpliwy, ale i cierpliwość jego może być koniec, a wówczas — vae victis! Miecz jest obosieczny

Ogłoszenie.

Komenda V Okręgu Białostockiego Policji Państwowej przyjmie do służby w Okręgowym Urzędzie Sledczym około 50 niższych funkcjonarjuszów.

W Y M O G I.

1. Obywatelstwo Polskie.
2. Nieskazalna przeszłość.
3. Wiek od 25 do 45 lat.
4. Zdrowa i silna budowa ciała przy odpowiednim wzroście.
6. Pierwszeństwo mają kawalerowie fotografii, chemicy, daktyloskopi posiadający um. stenografji, władający językiem niemieckim, rosyjskim, francuskim, angielskim, posiadający umiajętność polityczną tresury psów i wogóle praktykę w służbie wywiadowczej.

U P O S A Ż E N I E.

1. Pobory miesięcznie od 390 mk. i djeży stosownie do szczy i fachowych udołnień.
 2. Wolne mieszkanie światło i opał w koszarach.
 5. Wyżywienie w wspólnej jadalni za opłatą 6 mk. dziennie.
- Oferty składać pod adresem Komenda V Okręgu P. P. Białystok Warszawska nr. 50.

czestokroć kalczy tego, kto chce nim dostać sąsiada. Dużo jest wśród naszego nauczycielstwa ludzi czcigodnych, miłujących kraj i młodzież, sławnych nauką, dojrzałych umysłem, zacych sercem, prawdziwych wychowawców narodu, a nieliczne tylko szeregi nauczycielstwa, które idąc na pasku różnych partyjników chcą wprowadzić szkołę świecką, czy też mieszaną, a to w celu, by w niej wychować młodzież zdala od wpływu Kościoła, by z niej mieć ludzi, odpowiadających partyjnym wpływom. Naród jednak cały — jako katolicki — stoi i stać będzie przy katolicyzmie i nie dopuści, by jego młodzież — jego nadzieja — miała być wychowaną na usługi tych, których szyldem jest szczioramenna gwiazda. Naród dziś jeszcze milczy i patrzy na tych niepowołanych akuszerów, ale bliżki już jest dzień, gdy powie swe władne słowo — dosyć. Dziś zaś, łącząc się z protestem Sodalisek, woła: „protestuję, w imię tradycji i moich przodków i w imię dobra młodzieży: pragnę i żądam wychowywania dzieci w duchu religijnym — żądam szkoły katolickiej!”

Caveant consules!
Ks. B. Kochanowicz.
Częstochowa 14.12 1919 r.

TELEGRAMY

Nowy gabinet przed Sejmem

WARSZAWA. Na czwartkowym posiedzeniu przedstawi się Sejmowi nowy gabinet. Premier p. Skulski wygłosił ma program polityczny nowego rządu.

Prezes ministrów do urzędników.

WARSZAWA, 16.12. Wczoraj podsekretarz stanu dr. Wróblewski przedstawił p. prezydentowi ministrów inż. Skulskiemu urzędników prezydium Rady ministrów. Na powitanie dr. Wróblewski odpowiedział p. prezydent ministrów jak następuje: Moj panowie! Miło mi jest poznać panów, jako najbliższych moich współpracowników. Stosunek mój do ogółu urzędników państwowych polegać bę-

dzie na szczerzej życzliwości i zrozumieniu istotnych ich potrzeb, które mam wrazenie, dokładnie znam. Z drugiej strony dołożę starań i wszystkich będących w mojem rozporządzeniu środków, aby stan urzędniczy miał moralne prawo do pozyskania sobie zaufania i szacunku wszystkich obywateli Rzeczypospolitej.

Ponowne rozważenie sprawy Galicji Wschodniej.

WARSZAWA, 16.12. Jak doniosła już Ag. Tel. delegat Patek złożył Radzie Najwyższej w Paryżu memorjał w sprawie Galicji Wschodniej. Argumenty, przytoczone w Memorjale wywarły wrażenie na Radę Najwyższą i delegat Patek, który wczoraj przybył do Warszawy, ma uzasadnioną nadzieję, że sprawa Galicji Wschodniej i. jeszcze

Teatr „ODEON”

Od czwartku 11 do
środy 17 Grudnia

Największa Sensacja Sezonu!!!



MADAME DUBARRY

(FAWORYTA KRÓLA LUDWIKA XV)

arcydzieło kinematograficzne w Faktach
z nieporównaną polską gwiazdą kinemat.

POLA NEGRI

w roli głównej

CENY MIEC:

Miejsce w łoży balkonowej	—	—	6 marek
„ „ parterowej	—	—	5 „
Krzesło parterowe	—	—	4 „
Galerja	—	—	2 mk. 50 f.

Miejsca nie
numerowane.

Początek obrazu o godz. 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem.

będzie przez Radę. Najwyższą rozważana.

Wojna wojsk polskich z Petlurą skonczona.

Nowe wypadki jednak nie są
wyłączone.

WARSZAWA, 16.12 „Przegląd Wieczorny” donosi: Po powrocie z najdalej wysuniętych placówek, korespondent nasz donosi, iż wojnę z Petlurą należy uważać za zlikwidowaną.

Nowe wypadki nie są jednak wyłączone, gdyż front nasz styka się bezpośrednio na wschodzie z bolszewikami, a na południu z Denikinem.

Co dzień niesie.

Gdzie pociąg z żywnością?

„Dziennik rozporządzeń” armji niemieckiej donosi, że w drodze do Berlina zniknął bez śladu pociąg z zapasami żywności, składający się z 44 wagonów.

Aresztowanie matki Trockiego.

„Warszawska Riecz” donosi, że dostawiono z Batumu do Noworossyjska matkę Trockiego. W chwili aresztowania znaleziono u niej listy jej syna i innych bolszewickich działaczy.

W przesłuchaniu okazało się, że ją sowieci wysłali do kraju zakaukaskiego ze szczególnymi poruczeniami.

Oficer angielski o armji polskiej.

„Times” zamieszcza sprawozdanie oficera angielskiego z pod ręki na front berzyński, który wskazuje na to, że stan ekwipunkowy żołnierzy polskich jest rozpaczyliwy. Odczuwa się brak ubrania ciepłego i obuwia, podczas, gdy temperatura jest wciąż niższa zera.

Dostarczanie żywności jest bardzo utrudnione, gdyż walki toczą się o 60 mil od kolei. W szpitalach odczuwa się brak materiałów i lekarstw, jednak nie zważając na te warunki, stan moralny żołnierzy jest bardzo dobry.

Nowa koalicja.

Biuro korespondencyjne donosi z Paryża: Do Rady trzech należeć będą prezydenci gabinetów angielskiego, francuskiego i włoskiego. Będzie ona obradować naprzemian w Raryzu i w Londynie. — Pierwszym zadaniem Rady trzech będzie uregulowanie sprawy Turcji i Rosji. Dotychczas niewiadomo, czy Stany Zjednoczone wezmą udział w obradach nad temi sprawami.

W każdym razie oczekują, że aljanci gotowi są do daleko idących koncesji dla Ameryki.

„Chicago Tribune” donosi, że na wypadek wycofania się Ameryki Lloyd George i Clemenceau przyrzekną Wilhelmowi spełnienie ich aspiracji co do wybrzeża dalmatyńskiego.

Mnich Heljedor

bolszewikiem.

Jak donoszą dzienniki szwedzkie głosy ze sprawy Rasputina mnich Heljedor porzucił klasztor i stał się bolszewikiem. Nie tak dawno jeszcze Heljedor zdobył sobie szeroki rozgłos przez swoją przyjaźń z carem i Rasputinem. Przyjaźń ta miała zakończenie dość tragiczne przed wypowiedzeniem wojny, gdy Heljedor chciał zdemaskować Rasputina przed Mikołajem II i carową. Schwytany i zamknięty w klasztorze, zmuszony był opuścić Rosję. Przebrany za kobietę, przeszedł granicę szwedzką w roku 1914 i osiedlił się w Carystjanji jako mechanik. Potem wyjechał do Ameryki i tam napisał sensacyjne pamflety o Rasputinie pt.: „Światoj Czort”.

Z notatek Wilhelma II.

Znany publicysta Kautsky napisał na żądanie rządu niemieckiego książkę p. t. „Jak powstała wojna światowa”, do której rząd dostarczył mu wszelkie akty. Niektóre wyjątki z tej książki ogłasza już prasa angielska, holenderska i niemiecka. Szczególnie ciekawe są uwagi, jakie Wilhelm II notował na różnych aktach, notach i raportach. Styl tych glos jest dość niewybredny czasami.

Na jednym z raportów Lichnowskiego, który donosił o pewnych zwierzeniach Edwarda Greya, napisał Wilhelm: „Sumienie go dręczy! Ponieważ wie, że nas oszukiwał, grozi teraz, aby nas poróżnić z Austrią i przeszkodzić w mobilizacji, a potem całą winę za wojnę zwałę na Niemcy. Grey wie bardzo dobrze, że gdyby słówko pisnął w Paryżu albo Petersburgu, mawiając do neutralności i Francji i Rosji natychmiast by cicho siedzieli. Ale on nie chce tego słowa powiedzieć. Gemeiner Hundsfott!”

Interesujący epizod rozegrał się dnia 1 sierpnia 1914. O godzinie 1 po południu wysłano do Petersburga notę z wypowiedzeniem wojny, a o godz. 8 min. 45 wieczorem przedłożył kanclerz cesarstwa telegram do cara, który król podpisał i pieszczotliwym imieniem Willy. Telegram brzmiał następująco:

Natychmiastowa jasna odpowiedź twojego rządu jest jedyną drogą do uniknięcia nieskończonego nieszczęścia. Jak uaj poważniej żądam od ciebie, abys wydał swym wojskom rozkaz, żeby pod żadnym względem nie naruszały naszych granic.

Telegram ten wysłany o godzinie 10 min. 30 wieczorem, a więc w 9 godzin po wypowiedzeniu wojny, wywołał ogromne zdziwienie w Petersburgu a poseł niemiecki nie umiał dać żadnych wyjaśnień Kautsky uważa to za dowód, że w Berlinie wówczas głowę tracono.

Zapisujcie się do „Sokoła”,

Gwiazdka się zbliża!!!

Kupcy, Przemysłowcy, Rzemieślnicy!!!

Pamiętajcie, że

Reklama to potęga!!!

Dla tego ogłaszajcie się w „KURJERZE CZĘSTOCHOWSKIM” który czytają wszyscy w mieście i na wsi.

Czas najwyższy dawać ogłoszenia gwiazdkowe!

Każdy, kto ma coś do sprzedania, a nie ogłasza się, może być łatwo posądzony o zbrodnicze chęci ukrywania towarów dla celów paskarskich!!!

Dlatego polecamy „KURJER CZĘSTOCHOWSKI”

jako znakomite miejsce do umieszczania ogłoszeń. Ogłoszenia zamawiać można osobiście lub telefonicznie (№ 4) w Adm. „KURJERA”

KRONIKA

Wigilja żołnierza

w Częstochowie.

W poniedziałek w sali Tow. Kred. Miejsk. odbyło się zebranie Komitetu organizacyjnego wigilji dla żołnierza garnizonu częstochowskiego. W skład Komitetu wchodzi reprezentantki: Kola Polek, Białego Krzyża, Zrzeszenia Kobiet i Czerwonego Krzyża. Patronat nie brał wprawdzie udziału, ale wyasygnował większą kwotę na cel powyższy. Na zebranie przybyły panie: Mońkowska, J. Buslerówna, Z. Frydecka, W. Rozenbaumówna, Z. Wasilewska, J. Białkowska, J. Daniłak, Cz. Waszczyńska, A. Sobczakowa, M. Kasprzycka, J. Bogucka, K. Dąbrowska, Z. Dąbrowska, J. Kawiecka i K. Siewiczowa, — pp. pułkownik dowódca garnizonu Poderni, kapelan garnizonu K. Peche, Józef Cygański i kilku oficerów.

Na posiedzeniu przewodniczył pułk. i dow. p. Poderni. Komitet chcąc zastąpić w dniu wigilji naszemu żołnierzowi dom rodzinny, przytem dać mu poznać że społeczeństwo o niem myśli i jest gotowe ponieść nawet największą ofiarę dla dzielnych synów Ojczyzny postanowił urządzić dla żołnierza drzewko oraz zwyczajem praocjów skromną niecierzę wigilijną. Za tą godną uznania inicjatywę wyżej wymienionych, którzy w obecnych czasach mając aż za wiele swych własnych obowiązków nie zapominają o żołnierzu, jak również o tym, którzy gnoszą swój na ten cel włożyli należy się staropolskie podziękowanie „Bóg zapłać”.

— Kto kocha Ojczyznę, kocha i teje godnych synów — wobec tego winten śpieszyć, aby bodaj najdrobniejszy grosz złożył na wigilję naszym kochanym żołnierzom. E.R.

Następujące instytucje złożyły już o-

fiary: Koło Polek 4000 mk. Biały Krzyż 5000; Czerwony Krzyż 1000; Związek dłowy Rad opiekuńczych 1000; Zrzeszenie kobiet 200; pp. Cygańscy 400, p. Kanigowska 400.

Dalsze ofiary przyjmuje „Kurjer Częstochowski”.

Do społeczeństwa polskiego.

Ojczyźnie naszej grozi wielkie niebezpieczeństwo. Złowrogie żywioły mające do swego rozporządzenia obrzynie kapitały, spryskiwały się by zgubić powstającą do życia Polskę!

Gdy bohater-żołnierz polski osłania swymi pierściami granice Rzeczypospolitej, podstępny wróg stara się podkopać jej byt, popychając do ruiny ekonomicznej.

Celowe zmniejszenie wydajności pracy i dezorganizowanie warsztatów wytwórczych, obniża z dniem każdym wartość polskiej waluty i wzmaga drożyznę, pograżając w nędzę coraz większe rzesze ludności polskiej, wzbogacając jednocześnie coraz większe gromady spekulatorów przeważnie żydów.

Nadszedł najwyższy czas by zadzwonić na alarm i pobudzić do obrony całej spł. część.

Rzecznicę powinny hasła: Do pracy wszyscy bez wyjątku. Podnieśmy wydajność pracy. Podnieśmy wytwórczość. Ograniczmy nasze potrzeby. Zaniechajmy pięknych strojów. Zadowolnijmy się najprostszymi potrawami.

Ne kupujmy towarów zagranicznych szczególnie przedmiotów zbytku.

Nie oddawajmy w ręce obce ani jednego grosza, pamięć, że on zawsze przeciw naszej ojczyźnie obróconym być może.

Zaniechajmy większych zakupów swi-

Kary Urzędu walki z lichwą.

Urząd walki z lichwą i spekulacją od dnia w Częstochowie skazał następujące osoby:

1. Właściciela młyna Wojciecha Tomskiego za nadmierne pobieranie cen za przemiał zboża na 3000 mk. grzywny z zamianą w razie niezapłacenia na 1 miesiąc aresztu.
2. Br. Popławskiego za sprzedaż miodu po cenie wyżej maksymalnej na 200 mk. grzywny lub 7 dni aresztu.
3. Granka Kurchbarda lat 16 na konfiskatę jaj.
4. Benjamin Berkowicza za spekulację srebrną walutą rosyjską na 2000 mk. grzywny lub 6 tyg. aresztu.
6. Majloch Ejzenberg za przewóz mąki bez przepustki w celach spekulacyjnych na 200 mk. grzywny lub 14 dni aresztu.

5. Eljasza Rajzmana za spekulację mlekiem skondensowanym na 14 dni bezwzględnego aresztu.
7. Lipę Hauptman za niewystawienie cen na gotowych ubraniach na 200 mk. grzywny lub 10 dni aresztu.
8. Annę Mielczarek za sprzedaż kartofli po wygórowanej cenie na 3.000 mk. grzywny lub 2 miesiące aresztu. Oskarżona podała fałszywe nazwisko gdyż jak później przyznała się w podaniu, właściwe jej nazwisko jest R. Mysliwiec, wobec tego sprawa zostaje skierowana do Warszawy.

Znaleziono paszport na imię Rebeki Lewkowicz Odebrać można za zwrotem kosztów ogłoszenia w „Kurjerze“

Doktor

PAWEŁ BRONIATOWSKI
w Częstochowie
ul. Panny Marji t. j. II Aleja
Nr. 21, obok teatru Paryskiego
Choroby skórne dróg moczowych i weneryczne.
Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—7 po południu
Panie od 12—1 po południu.

LEKARZ DENTYSTA

ARTUR BRONIATOWSKI
w Częstochowie.
ul. Panny Marji Nr. 8 (t. j. I Aleja)
Godziny przyjęć codziennie od 9. 1 i 3 do 7 wiecz.

Pierwszorzędna

Chrześcijańska Pracownia Gorsetów

„JÓZEFY“

narodzona medalem, Aleja III nr. 54.
Poleca wielki wybór gotowych gorsetów wszelki do prostego trzymania, biustonoszy pańskich i t. d. Pranie, przyjmuje się naprawy i przerabianie. Ceny umiarkowane.

TEATR PARYSKI

ul. Panny Marji Nr. 19

Program od środy 17 grudnia r. b. i dni następujących.

Muzyka Sekstet Artystyczny pod dyrekcją

p. JERZEGO BURSIKA

Dla młodzieży dozwolone!

TRAGICZNE DERBY

Amerykański dramat sportowy 6-ciu wielkich aktach ze słynną artystką

Violet Hopson

w roli głównej.

Biuro techniczne

„PROMIEN“

II Aleja 30 telefon 24.

Składy i warsztaty mechaniczne Gen. Dąbrowskiego 3b.
Telefon 252.

Wykonuje instalacje oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły oraz przyłączenia do sieci miejskiej, posiada wyłączną sprzedaż: przenośnych stacji elektrycznych (Agregatów) motorów benzynowych fabryki „Simmering“ w Wiedniu oraz maszyn i przyrządów rolniczych fabryki „Odlew“ w Krakowie Posiada stale na składzie wszelkie artykuły elektrotechniczne, pasy, oleje mineralne

Wykonuje naprawy motorów i dynamomaszyn.

„MOTOFER“

Znakomity środek wzmacniający żelazo w stanie łatwo strawnym uznany przez czołwegi lekarzy. Stosowany przy leczeniu blednicy, niedokrwistości, bólów głowy i w okresie rekonwalescencji, wyrobu

Warsz. Tow. Akc. „MOTOR“

Zakłady Elektrotechniczne

SZTABIŃSKI I SYN

Częstochowa
ul. Panny Marji nr. 42, tel. 60

Nowo-Radomsk
ul. Żelazna 6. dom własny

Przyjmuje wszelkie urządzenia w zakres elektrotechniki wchodzące.

Składy zaopatrzone w materiały.

Artykuły budowlane, techniczne i ubezpieczenia

Dom Handlowy

Zdzisław Ryłski

Częstochowa — Aleja II 20, Telefony: biura 186, składów 187

Doktor medycyny

Edwin Petrykat

b. lekarz kliniki Prof. Lassera
Choroby skórne i weneryczne

Przyjmuje od 9—11 i od 3—7 godz. wiecz.
w niedziele i święta od 9—12 godz.

ul. Gen. Dąbrowskiego (Szkolna) 6 I piętro

0000000000 **Łódź** 0000000000

Hurtowa i detaliczna sprzedaż różnych towarów na

wsypy białej ubrania i palta

Drukier i Chari Łódź

Piotrkowska 30

0000000000 **Łódź** 0000000000

Ogłoszenie.

Wobec słabej wypłacalności należnych miasta podatków i powstałych wskutek tego zaległości podatkowych, Magistrat podaje do wiadomości mieszkańców, że od 15 grudnia r. b. od uchybionych terminów zapłaty będą pobierane kary od 3 do 10 proc. należnej sumy, stosownie do uchwalonej przez Radę Miasta i zatwierdzonej przez władzę nadzorcze instrukcji.

Prezydent A. Januszewski
Ławnik Nieprzecki

-- (o) --

Do zwózki węgla potrzebne furmanki — zgłoszenia w biurze przy ul. Kościuszki № 52.

Częstochowski Sąd Biskupi.

Wzywa na mocy dekretu z dnia 10 XI 1919 r. W. P. Stanisława Jaśkiewicz, którego miejsce pobytu jest niewiadome aby się stawił w dniu 9 stycznia r. 1920 o godz. 4 po poł. w sali tegoż Sądu przy kościele parafjalnym św. Zygmunta w Częstochowie, jako pozwany w sprawie o unieważnienie małżeństwa wniesionej przez Władysławę Stefanję Jaśkiewiczową.

Sędzia ks. M. CIESIELSKI
Notariusz Sądu ks. W. GMACHOWSKI

Ogłoszenie.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy i Opieki nad Wyhodźcami w Częstochowie posiada wolne miejsca techników drogowych i drogomistrzów w powiatach północno-wschodnich Rzeczypospolitej polskiej.

Reflektanci zechcą w możliwie najkrótszym czasie wnieść do Urzędu pośrednictwa pracy w Częstochowie oferty z odpisami świadectw i dokładnym „curriculum vitae“.

Kierownik Urzędu: Mitkowski

Ogłoszenie.

Na ogłoszeniu zebraniu członków Kooperatywy „Wyzwolenie w dn. 14 b. m. wybór nowego Zarządu nie nastąpił wobec czego podaje się do ogólnej wiadomości że sprawami Kooperatywy nadzorować będzie dotychczasowy Komitet Organizacyjny.

Journal de Pologne

Prenumerata i sprzedaż pojedynczych numerów w Biurze Dzienników ul. Kościuszki nr. 1

Zginał bilet kolejowy szkolny Sabiny Trzcinińskiej. Oddać do zawładowcy stacji Częstochowa.

Wózek dla chorego kupię, Wład. w Rodackiej.

LEKARZ DENTYSTA

MICHAŁ BRONINIEC

ul. Panny Marji (I Aleja) № 10
Przyjmuje codz. od 9—11 i 3—7 w.
Telefon 250

Doktor

MIECZYŚLAW CHOTECKI

b. naczelnny lekarz Czerwonego Krzyża
choroby płuc, serca i nerwowe

Godziny przyjęć od godz. 5 do 7 wiecz.
ul. Kościuszki 2 m. 2.

Chrześcijańska pracownia kapeluszy pod firmą

„JULJA“

Kościuszki 25 m. 11
fasonuje i przerabia na najnowsze fasony. Kapelusze damskie i męskie jak również poleca nowe fasony.

Doktor Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne

godziny przyjęć 8—11 r. i od 3—7

Kilińskiego № 5